
Comune di Monteleone di Spoleto
www.comune.monteleonedispoleto.pg.it

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N° 44  del 12-07-2018

-----------------------------------------------------------------------------------
Oggetto: PSR per l'Umbria 2014-2020 - Piano di Azione Locale 2014-2020 "Due
Valli: un territorio" - Misura 19 Sostegno allo sviluppo locale Leader  (SLTP
sviluppo locale di tipo partecipativo) art. 35 del Regolamento (UE) n. 130/2013
sottomisura 19.2 - Azione 19.2.1.09 - Rinnovamento e infrastrutture - Progetto
Cammino delle Miniere di Monteleone di Spoleto. Approvazione e presentazione
del progetto.
---------------------------------------------------------------------------

L’anno  duemiladiciotto il giorno  dodici mese di  luglio alle ore 15:30 nella sala delle
adunanze del Comune suddetto, con l’assistenza del Vice Segretario Comunale  Zoppitelli
Maria Grazia,

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:

Il GAL Valle Umbra e Sibillini, in attuazione del PSR dell'Umbria 2014-2020, Misura

19 - Sottomisura 19.2 - Azione 19.2.1.09 del Piano di Azione Locale "Due Valli: un

territorio", tramite avviso pubblico approvato con Delibera del Consiglio Direttivo

del 19/12/2017, ha approvato un bando concernente modalità e criteri di

presentazione delle domande di aiuto, con la finalità di finanziare interventi per la

valorizzazione del ricco patrimonio rurale dell’area, attraverso azioni integrate di

promozione del territorio rurale, recupero e miglioramento di beni materiali e

immateriali del territorio, costruzione di nuovi modelli di fruizione collettiva dei

beni identitari;

All’art.1 “Descrizione e obiettivi” dell’Avviso pubblico viene dichiarato che si

intende promuovere l’ammodernamento e la caratterizzazione degli esercizi

pubblici e/o commerciali per lo sviluppo dell’economia locale e realizzare attività

rivolte alla comunità locale; sostenere la qualificazione e il potenziamento delle

http://www.comune.monteleonedispoleto.pg.it


infrastrutture al servizio delle attività turistiche e ricreative, quali ad esempio i

servizi di informazione e di accoglienza turistica, la rete territoriale della quale

fanno parte i musei, gli ecomusei e le biblioteche; sostenere la valorizzazione e la

promozione del patrimonio di rilevante interesse ambientale, storico culturale e

paesaggistico dell’area del Gal; promuovere la qualificazione e il potenziamento

delle infrastrutture al servizio delle attività turistiche e ricreative, quali ad esempio

i servizi di informazione e di accoglienza turistica; potenziare il sistema degli

itinerari e dei sentieri che interessano i percorsi esistenti, le infrastrutture e gli

strumenti informativi;

I beneficiari dell’azione potranno essere:

Enti pubblici in forma singola o associata nel rispetto dell’art. 49 del Reg.

UE n. 1305/2013;

Soggetti gestori delle Aree Naturali Protette;

Fondazioni e associazioni non a scopo di lucro e che non svolgano attività

economiche;

Partenariati tra soggetti pubblici e privati dotati di personalità giuridica.

CONSIDERATO che è intenzione della Amministrazione Comunale di Monteleone di

Spoleto aderire al Bando pubblico suddetto in forma singola presentando un progetto

volto a rendere l’area del Comune di Monteleone di Spoleto meta sempre più importante

del “turismo verde” umbro, trasformando la risorsa mineraria dismessa in risorsa

culturale ovvero costruire e sviluppare il Cammino delle Miniere di Monteleone di Spoleto

integrato con sentieri già esistenti quale il Cammino di San Benedetto e presentando

un'offerta turistica articolata in prodotti digitali, in grado di incrementare la fruibilità

dell’informazione per il turista che predilige l’uso di smartphone o tablet, in merito

all’intervento PSR 2014/2020 – PSR 2014/2020 – Misura 19 Sottomisura 19.2 - Azione

19.2.1.09 del Piano di Azione Locale "Due Valli: un territorio";

Visto il progetto denominato “Cammino delle Miniere di Monteleone di Spoleto” elaborato

dall’Ufficio Tecnico avente un importo complessivo di € 97.666,32, come da seguente

quadro economico:

QUADRO ECONOMICO

LAVORI E FORNITURE A BASE
D’ASTA

1
Importo Lavori di riqualificazione del
sentiero € 33.265,36



2 Totale complessivo lavori € 33.265,36

3 Importo Segnaletica ed attrezzature        € 7.058,00

4 Totale complessivo forniture € 7.058,00

  5
TOTALE LAVORI E FORNITURE A BASE
D'ASTA € 40.323,36

SPESE GENERALI

6
Spese tecniche Progettazione, DL e
Sicurezza - RUP 12 % € 4.820,00

7 TOTALE SPESE GENERALI € 4.820,00

PRODOTTI E MATERIALI
INNOVATIVI

 8
Realizzazione di prodotti e materiali
innovativi

        €
34.911,00

9
TOTALE PRODOTTI E MATERIALI
INNOVATIVI

        €
34.911,00

ACCANTONAMENTO ED IVA

10 IVA lavori e forniture € 8.871,14
11 IVA spese tecniche € 1.060,40

12
IVA Realizzazione di prodotti e materiali
informativi € 7.680,42

13 TOTALE ACCANTONAMENTO ED IVA € 17.611,96

TOTALE (5+7+9+13) € 97.666,32

Considerato che il progetto è coerente con gli indirizzi dell’Amministrazione Comunale e

completo degli elaborati tecnici previsti dalla vigente normativa e in particolare è

composto dai seguenti documenti:

ELENCO DEGLI ELABORATI CHE COSTITUISCONO IL PROGETTO NEL SUO
COMPLESSO

ELABORATI
EL 1  Elenco degli elaborati del progetto definitivo
EL 2  Quadro Economico Generale
EL 3  Relazione Tecnica Generale
EL 4.1  Relazione Tecnica-Illustrativa Intervento 1
EL 4.2  Relazione Tecnica-Illustrativa Intervento 2
EL 5       Schema dei luoghi posa
EL 6  Cronoprogramma



TAVOLE ED ALLEGATI
TAV 1     Inquadramento ortofoto
TAV 2     Inquadramento CTR
TAV 3 (a-i) Inquadramento Catastale
TAV 4     Inquadramento vincoli paesaggistici
TAV 5        Inquadramento vincolo idrogeologico - ZSC

CONSIDERATO CHE:

l’avviso pubblicato dal G.A.L. Valle Umbra e Sibillini prevede che la domanda, una-

volta inoltrata telematicamente tramite portale SIAN, debba essere stampata e

sottoscritta dal legale rappresentante e trasmessa entro le ore 12:00 del giorno

13 luglio 2018;

l’articolo 10, del medesimo avviso elenca i documenti da allegare alla domanda di-

sostegno tra i quali è richiesta copia del progetto definitivo od esecutivo delle

opere (Elaborati grafici quotati alle opportune scale: stato di fatto e di progetto

con descrizione delle principali caratteristiche dell’opera, disegni esecutivi quotati,

relazione tecnica, debitamente timbrati dall’Amministrazione Comunale presso i

quali sono stati presentati);

la documentazione è depositata agli atti d’ufficio e, sebbene non allegata,-

costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto.

RITENUTO di procedere all’approvazione del progetto denominato “Cammino delle

Miniere di Monteleone di Spoleto”, con urgenza, vista l’imminente scadenza dei termini

dell’avviso pubblicato dal GAL Valle Umbra e Sibillini;

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49 D.

Lgs. 267/2000;

VISTO il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

VISTO il D. Lgs. 267/2000;

Con voti favorevoli unanimi;

DELIBERA

Per quanto in premessa che qui si intende integralmente riportato.

1. Di approvare il progetto denominato “Cammino delle Miniere di Monteleone di Spoleto”

a valere sul PSR dell'Umbria 2014-2020, Misura 19 - Sottomisura 19.2 - Azione 19.2.1.09



del Piano di Azione Locale "Due Valli: un territorio", di importo complessivo pari ad €

97.666,32, come da quadro economico:

QUADRO ECONOMICO

LAVORI E FORNITURE A BASE
D’ASTA

1
Importo Lavori di riqualificazione del
sentiero € 33.265,36

2 Totale complessivo lavori € 33.265,36

3 Importo Segnaletica ed attrezzature        € 7.058,00

4 Totale complessivo forniture € 7.058,00

  5
TOTALE LAVORI E FORNITURE A BASE
D'ASTA € 40.323,36

SPESE GENERALI

6
Spese tecniche Progettazione, DL e
Sicurezza - RUP 12 % € 4.820,00

7 TOTALE SPESE GENERALI € 4.820,00

PRODOTTI E MATERIALI
INNOVATIVI

 8
Realizzazione di prodotti e materiali
innovativi

        €
34.911,00

9
TOTALE PRODOTTI E MATERIALI
INNOVATIVI

        €
34.911,00

ACCANTONAMENTO ED IVA

10 IVA lavori e forniture € 8.871,14
11 IVA spese tecniche € 1.060,40

12
IVA Realizzazione di prodotti e materiali
informativi € 7.680,42

13 TOTALE ACCANTONAMENTO ED IVA € 17.611,96

TOTALE (5+7+9+13) € 97.666,32

2. Di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i, il Responsabile Unico

del Procedimento è stato individuato nella persona dell’Arch. Vannozzi Cecilia, dipendente

dell’Ente.

3. Di assumere gli impegni specificati nel Bando pubblico e nella domanda di sostegno.



4. Di dare atto che il progetto denominato “Cammino delle Miniere di Monteleone di

Spoleto” si compone degli elaborati indicati in premessa, che fanno parte integrante della

presente deliberazione, anche se non materialmente allegati.

5. Di dare mandato al Legale Rappresentante dell’Ente di avanzare la domanda di

finanziamento nonché ad adempiere a tutti gli atti successivamente necessari.

6. Di dare atto che il Responsabile del Settore Tecnico LL.PP. provvederà per tutti gli atti

necessari e conseguenti al presente provvedimento.

7. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi di legge.

Estensore
Arch. Cecilia Vannozzi



Approvato e sottoscritto.

Il Vice Segretario Comunale Il Sindaco
F.to  Maria Grazia Zoppitelli F.to Angelini Marisa

---------------------------------------------------------------------------------------------------
Si dà atto che il responsabile del servizio ha reso, sulla proposta della presente
deliberazione, parere di regolarità tecnico-amministrativa così come prescritto dall’art.
49, c. 1  e dall’art. 147 bis del T.U. n. 267/2000

Monteleone di Spoleto, 12-07-2018
IL RESPONSABILE

F.to  Grasso Angelo Vincenzo
---------------------------------------------------------------------------------------------------
Si dà atto che il responsabile del servizio Finanziario ha reso, sulla proposta della
presente deliberazione, parere di regolarità contabile così come prescritto dall’art. 49, c.
1 del T.U. n. 267/2000

Monteleone di Spoleto, 12-07-2018
IL RESPONSABILE

F.to  Grasso Angelo Vincenzo
---------------------------------------------------------------------------------------------------

Il sottoscritto Segretario Comunale
Visti gli atti d’ufficio;
Visto lo statuto comunale

A T T E S T A

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15
giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art.
32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009, n. 69). N. 292

Dalla Residenza Comunale, 13-07-2018
IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Zoppitelli  Maria Grazia

---------------------------------------------------------------------------------------------------

ATTESTATO DI ESECUTIVITA’

X La presente deliberazione è immediatamente esecutiva
 Che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web di questo Comune per quindici
giorni consecutivi dal      13-07-2018          al 28-07-2018 ed è divenuta esecutiva oggi,
decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione (art. 134, c. 3, del T.U. n. 267/2000).

Dalla Residenza Comunale, 12-07-2018
IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Zoppitelli  Maria Grazia


